慈溪市自然资源和规局

关于市十七届人大五次会议

第108号建议的协办意见

市文广旅游局：

龚建立代表在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于强化匡堰南部片区文旅发展要素保障的建议》 （第108号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

一是抓紧编制国土空间规划。目前市镇两级国土空间规划正在编制中，我市建设项目多，对建设用地需求大，建设用地资源较为紧张，不能满足所有项目的用地需求。本轮国土空间规划以集约节约土地为原则，我局会与乡镇和旅游主管部门做好衔接，合理保障优质旅游项目的空间需求，继续支持我市旅游产业发展。二是保障用地需求。一直以来，我局高度重视乡村振兴发展和新农村建设，每年专项安排新增用地指标用于新增乡村振兴项目，主要包括个人建房、惠民楼、文化礼堂、活动中心、村级标准厂房等民生和三产项目用地。今年用地保障实行“计划指标与存量处置挂钩”，除宁波市级以上重点项目直接配置计划指标外，其他一般项目用地指标与存量土地处置完全挂钩。我局将把符合落地条件的旅游项目纳入年度土地利用计划。三是支持农村一二三产业融合项目。目前，上级部门正在制定关于加强农村一二三产业融合发展用地保障的政策性文件。我局将根据上级文件精神，保障我市农村一二三产业融合发展要素需求。四是出台农村集体经营性建设用地供应政策。我局已出台《关于慈溪市农村集体经营性建设用地供应的实施意见（试行）》（慈土资发〔2018〕45号），允许集体建设用地以集体使用方式供应给村级集体经济组织后用于乡村旅游、农家乐、民宿等项目建设，以支持农村经济发展，盘活农村存量集体建设用地。另外我局将根据上级要求和安排，积极出台我市《集体经营性建设用地入市实施办法》，允许集体经营性建设用地以同等条件进入城乡统一的建设用地市场。

特此致函

　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局
　　　　　　　　　　2021年5月10日

　　联 系 人：施秧秧

　　联系电话：0574-67001108